### Th. XXII.

Cur vero discrepantibus Calendariis nec actoris , nec rei , sed judicis obseruentur feriae , ratio sumitur ex arg. dict. l. semper. 34. ff. de Reg. J. Quod non immerito sequamur regiō nem , in quā litigatur . Quemadmodum enim testamentum dicitur subsisteret secundum solennitates , quæ usitatæ sunt in loco testamenti conditi , Reußner. de Testam. p. 1. c. ult. n. fin. per l. si fundus. 6. te Eviction. Gail. 2. obs. 123. n. 2. & 3. Köppen. q. 55. n. 2. ita quoad ordinatoria & præparatoria judicij (i. e. quoad formam & solennitates processus judicialis) attendenda sunt consuetudo & statuta loci , in quo litigatur , sive actor & reus sint ejusdem fisci , sive non ; sive clericus laico , sive laicus clerico

clericō controversiam moverit. *Panorm.* ad c. o. n. 10. X. de  
For. compet. Idcirco respiciendum ad ferias loci, ubi causa  
agitur, nec ad illas, quae sunt in domicilio litigatorum usita-  
tæ. *Gilk.* ad l. cunctos. i. n. 17. C. de summ. Trinit. per l. 3. §.  
fin. ff. de testib. in verb. que, consuetudo in eā in qua judicat. &  
l. cum Clericis. 35. in fin. C. de Episcop. & Clericis. Non obstat  
(1.) dict. l. si fundus. 6. ff. de Evit. ubi locus contractus, nec  
locus judicij perpenditur. Distinguendum enim inter ordina-  
ria & decisoria judicij: In his, quae pertinent ad causæ decisi-  
onem, spectatur locus contractus, dict. l. si fundus. 6. Myns.  
cent. 4. obs. 82. n. 2. & in delictis locus, in quo delictum com-  
missum, arg. l. omnem. 20. ff. de judic. & dict. l. 9. in pr. ff. de  
Extraord. Crim. Jul. Clar. in Praet. Crim. q. 85. n. 2. In illis ve-  
rò, quae pertinent ad ordinationem litis & processum, con-  
sideratur consuetudo loci, in quo litigatur, dict. l. 3. §. fin. de  
Testib. *Duar.* ad tit. ff. de Testib. n. 2. Neq; (2.) impedit,  
quod actor sequatur forum rei, l. 2. Cod. ubi. de Crim. ag. & l.  
ule. C. Ubi in rem att. unde effici videtur, quod rei sive accu-  
satii feria debant observari. Certum siquidem est, quod non  
semper reus in loco domiciliū conveniat, v. g. reus acto-  
rem reconveniens causam peragere tenetur coram actoris ju-  
dice, l. qui non. 22. de Judic. quare nec rei, nec actoris, sed ju-  
dicis feriae considerantur. *Fafon.* ad l. cunctos. i. n. 21. C. de  
Summ. Trin. per dict. l. 3. §. fin.

### Th. XXIII.

Cæterum hæc diei septimi festiva celebratio in tantum  
reveritur necessaria, ut, qui fecerit opus in eo, occidi jubeatur,  
... 35. vers. 2. Ideoq; qui in die Sabbati ligna collegerat,  
obrutus fuit lapidibus, *Num.* 15. vers. 35. & seqq. quæ pœna  
apud Judæos ferè omnium gravissima, *Job.* Ad. Osian. de  
Sabbat. b. 7. pag. 190. *Selden.* de J. N. & G. sec. dict. *Hebr.* lib. 4.  
cap. 8. pag. 534. Verum illa pœna in Politiâ Mosaica tantum

locum habuit, nec in hodiernâ Republ. obtinet, *Joh. Ofiand.*  
*ad dict. cap. 15.* Unde etiam in Scabinatibus nostris arbitra-  
ria tantum poena haec tenus dictata fuit contra eos, qui profa-  
naverunt sabbatum, & propterea cuiusq; loci consuetudo  
attendenda. Sic penes Saxones, si quis rusticorum die feriato  
operas fecerit manuales, sex grossos, si in labore equos adhi-  
buerit, 12. grossos solvere debet, prout videre est apud  
*Carpz. in Confst. l. 2. def. 252. tit. 16. num. 4. & seqq.*

Th. XXIV.

Prohibentur verò (I.) in die solis aliisq; diebus festis  
Majestati Altissimae dedicatis promiscuae voluptates, *l. fin. in*  
*pr. C. de Fer. Scotan. Exam. jurid. q. 7. h. t.* Nec quicquam  
facit, quod festi dies à festivitate & lætitia nomen habeant;  
quippe non saltem ad devotionem, verum etiam ad hilarita-  
tem instituebantur festi dies, *Senec. i. de Tranquill. anima.*  
Sunt enim duo voluptatum genera, alia concessa, alia  
non. Concessis licet uti, ita tamen, ne excedatur modus. Raris-  
simè quippe omnes voluptates maximè delectant, sed si quis  
excellerit modum, suavissima quæque fiunt molestissima,  
*Epišt. ap. Stobaeum.* Deus quoq; concessit hominibus tem-  
pestivas & honestas voluptates, *Osiand. ad cap. 2. lib. Sapient.*  
Dum igitur Imperatores in *pr. l. fin.* volunt, dies festos nullis  
voluptatibus occupari, respiciunt ad finem principalem fe-  
storum dierum, ut cultui divino detur opera, *Wesemb. in parat.*  
*ff. de Fer. n. 7. ac prohibent illas voluptates, quæ cultum divi-  
num impedit, l. 7. C. de Fer.*

Th. XXV.

Sunt autem illæ, quæ v. g. exhibentur in scenâ theatrali,  
*vid. Confst. Dn Wilhelmi, de Anno 1653. d. 16. Julii. ubi:* Würden  
sich Comædianten oder andere Spieler und Fechter angeben &c.  
In certaminibus Circensibus, quæ alias habebantur, in circui-  
tu ensibus positis, *Rosm. 5. Antiq. c. 5.* Spectacula lacrymosa  
ferarum, *l. 8. §. II. & 12. ff. de Pan.* Multi quidem putant, hoc  
non

non speciale esse in diebus Dominicis aliisq; festis; qui n potius in genere spectacula prohiberi, sive dies festus sit, sive non. Ducuntur autem primò l. 2. §. fin. ff. de his, qui not. infam. quia spectaculum sui præbens quæstus causâ, infamia notatur, add. Freher. de Infam. l. 3. n. 14. Deinde per spectacula corrumpuntur homines & deterior vivendi modus inde nascitur, l. 1. §. fin. ff. de Serv. corrupt. in verb. vel inspectaculis nimius. Praterea interdictum est Episcopis, Presbyteris, Diaconis; & omnibus aliis cuiuslibet Ordinis venerabilis Collegii, ad quodlibet spectaculum spectandi gratiâ venire, Auth. interdicimus. C. de Episc. & Cleric. Deniq; miles quæstus cauâ spectaculum præbens capite plectitur, l. quædam. 14. ff. de pænis. Ad hæc repono, & quidem ad (1.) eti propter mercudem & quæstus gratiâ prodeunti in scenam irrogetur infamia, dict. §. fin. l. 2. interim tamen ipsis permitti solet facere ludos, l. ult. in pr. ff. de Edilit. edit. Ad (2.) dico, deteriorem facit servum, ipsi persuadens, ut nimius sit in spectaculis, dict. l. 1. §. fin. Non igitur prohibitum, diebus profestis spectare ludos, sed tunc animi vitium deprehenditur, si quis nimius est in spectaculis, hoc est, si modum excedit, vel assidue spectat ludos, dict. l. ult. in pr. Maritus quidem uxorem, quæ spectaculis interfuit, repudiare potest, l. consensu. s. §. vir quoq;. C. de Repud. nisi ipso non prohibente ludos accederit, dict. §. 3. Ergo regulariter conceditur apparare ludos, illosq; videre, per dict. §. 3. ibi, in quibus hæc assolent celebrari. Omitto, quod hodiè causa illa, quæ in dict. §. 3. affertur, non sit sufficiens ad divortium. Ad (3.) respondeo, Episcopis aliisq; venerabilis Collegii personis interdictum est venire ad spectaculum anni recreandi causâ, dict. Auth. interdicimus. alii igitur regulariter impunè admittuntur. Quod enim in c. non oportet. 37. de Consecrat. dict. ult. injungitur Clericis abire convivio, joculatoribusq; advenientibus, id ad alios non extendendum,

*dict. §. 3. l. 8.* In (4.) patet, casum specialem latere; Nam hoc, quod miles quæstus causâ spectaculum præbens, capite puniatur in *dict. l. 14.* perperam ad paganos extenditur. *l. quod ait. 2. §. fin. de his qui not. infam.* sunt quippe quædam delicta, quæ pagano vel nullam, velleviorem pornam imponunt; sed graviorem militi, propter militaris conditionis dignitatem, afferunt, *dict. l. quadam. 14.* Anton. Faber. in *Rational. ad dict. §. fin. l. 2. de Fer.* Freher. *l. 3. c. 18. n. 5. de infam.* Exemplum notabile de Tamerlano Rege Scythiaæ videatur penes Lauterbeck. in seinem Regenten-Wuchl p. 3. c. 7 fol. 92.

#### Th. XXVI

(II.) Profanatur dies solis & quilibet Deo assignatus dies festus executionis & alia exactionis vexatione, *l. cit. fin. pr. C. de Fer.* Ergo vel publicum, vel privatum debitum efflagitans judicatur non tantum notabilis, i. e. infamis, *l. l. §. 5. ff. de Postuland.* Donell. *18. comm. c. 6.* verum & sacrilegus, ut pote à sanctæ religionis instituto & ritu deflectens, ac legem violans, *l. Solis diem. 3. C. Theodos. de Execut. & Exact.* Nam contra legem faciens teneretur sacrilegii, i. e. legis violatae criminis, *l. ult. C. de crimin. Sacrilegii. Coras. ad l. congruit. 8. n. 1. & l. 2. ff. de Offie. Praef.* Etiam si sciam, quod is denum in specie sacrilegus nominetur, qui rem sacram aut religiosam abstulit furto, *l. sacrilegi. 9. §. sunt. ff. ad L. Jul. Pecul. Harpr. ad §. 9. n. 4. Inst. de Publ. Judic.* Hodiè solis quoq; die atq; ita fesso exigi solet debitum, nec propterea creditor infamia notatur. Ni fortè hoc de exactione voluntariâ, non violentâ, intelligere velis.

#### Th. XXVII.

(III.) Non valet citatio, si dies vel terminus comparendi incidat in diem Solis, aliumq; feriatum, *l. fin. §. 1. C. l. 1. pr. ff. de Fer. Gail. l. obs. 53. n. 14.* Ruland. de Commissar. p. 1. l. 5. c. 3. n. 20. & seqq. Carpz. in Process. Jur. tit. 7. art. 2. n. 39. quod

quod adeò verum, ut nec Judæus teneatur comparere, si terminus incidat in ipsius sabbatum, l. 13. C. de Judeis. vid. Brunnen, in Memorial. LL, Cod. p. 6. Niſi ſint cauſæ, quas etiam tractare licet die feriato, ut ſunt (1.) cauſæ ſtudiorum, Rebuff. de Privileg. Scholar. privil. 4. Ungep. ad Decretal. n. 27. b. t. ubi caſum ſingularem ex Anton. de Butrio recenſet: quod ſi unus ex Scholaribus, qui habent cameras & muſea continua, alterum impedit ſtudere propter ſtrepitus, quos facit, vel clamores, vel quia altâ voce legit, poſſit etiam die feriato à judece compelli, ut vel taceat, vel recedat. (2.) alimentorum (3.) carceratorum (4.) pupillorū (5.) viduarum (6.) miſerabilium personarum, (7.) aliam celeritatē in expedien- do requirentium, Gail. dīct. obſ. 53. n. 13. Umm. diſput. ad Proc. 5. §. 11. n. 61. Deinde afferunt Canonistarē ad c. cum di- letti. 6. X. de dol. & contum. aliam quoq; exceptionem, ni- mīrum ejusmodi citationem non eſſe ipſo jure nullam, ſed ſe- quenti die comparere debere reūm, per dīct. c. 6. arg. 1. Ccl- fusc. ff. de his, qui arbitr. Caſt. ad l. ſin. C. de Fer. n. 2. Porrò alii putant, quod citatio omnino valeat & illius vigore citatus ve- nire teneatur, non ut procedatur in cauſā, ſed ut judici ſe re- preſentet, vid. Joh. Pels. in Proc. Jud. tit. 12. n. 66. ſed recte hoc negat Dn. Nicolai, in Proc. p. 1. c. 3. n. 38. adeò, ut neq; partium conſenſu auctus ejusmodi Jurisdictionis contentioſa in ſacris & repentinis feriis expediri poſſint, c. ult. X. de Fer. 1. 7. & ult. C. eodem. Præterea Röniſ in Proc. c. 33. n. 2. & c. 41. n. 2. diſtinguit inter ferias conſtitutas in honorem Dei, & il- las, quaſ necessitat̄ hominum cauſā dantur, ut caniculares, & vindemiales, quaſi in hiſ citatus comparere debeat. Cui opinioni contradicunt l. 1. in pr. & l. 6. ff. de Fer. Zas. ad l. 1. §. 16. n. 10. ff. de Nov. Oper. Nunciat. Deniq; cit. Röniſ dīct. c. 33. ait, Scabinos Lipſienses velle, citationem comparendi die festo procedere, quando cultus diuinus eſt finitus in tem-

plo, Nach aufgehens des Amts der Messen. Sed festi dies prohibentur esse juridici, l. 7. C. de Fer. & l. fin. h. t. nec distinguitur inter partes illorum dierum, quare igitur totus dies non erit feriatus: Enimvero facili negotio prudens Judex hoc scrupulo supersedebit, modò citationi clausulam addat hanc: Dass Beklagter auf den N. Tag / oder wo solcher kein Gerichts-Tag wære/ den Nächsten Gerichts-Tag hernach erscheine. Vant. de Nullit. sent. ex. def. cit. n. 66. Joh. Pels. Proc. Judiciar. tit. 12. §. 13. n. 66. Ayrer. Proc. hist. p. 1. c. 3. obs. 2. n. 58+

### Th. XXVIII.

(IV.) Non valet juramentum testium, c. IX. de Fer. Anton. Faber, in C. Sabaudia, def. 2. h. t. Nec (V.) Sententia, quam rectè animam judicii vocat Dn. Nicolai in Proc. Part. I. c. 67. n. 1. in feris pronuncianda est, quia absq; strepitu judicii fieri nequit. Marant, inspec. Aur. p. 6. Art. 1. decis. n. 88. Rosbach, in Proc. Civ. tit. 72. n. 27. Perez. ad C. n. 10. h. t. Quamvis autem, si non appellatum fuerit, prolatam sententiam in rem judicatam ire putet Anton. Faber, in C. Sabaudia, def. 1. h. t. ubi dicit, moribus receptum esse, ut etiam abiis, quæ ipso jure invalida sunt, appellandum sit, per l. 27. ff. de Re judic. cum quo consentit Granevv. ad l. ult. C. h. t. recte tamen refutantur à Brunnem, in Comment. ad ff. n. 6. h. t. ad l. 1. & 6.

### Th. XXIX.

Rescripsierunt ibidem (VI.) Imperatores in l. fin. §. 1. C. de Fer. nulla quenquam (in die sc. solis) urgeat admonitio: omnium quoq; publicorum privatorumq; debitorum differatur exactio, add. l. 7. in fin. C. b. t. Ast his opponitur primò l. miles. 11. §. 6. ff. ad L. Jul. de Adult. Potest enim die feriato libellus offerri judici, Jacob. de Aren. ad it. l. fin. Deinde in feriis rectè appellatur, l. 1. C. b. t. Tertio feriae etiam à forensibus tantum negotiis dant vacationem, l. penult. ff. de Fer.

*Fer.* nec à quibusvis extrajudicialibus. *Resp.* distinguendo inter admonitionem extrajudicialem & judicialem: Nam *l. fin.* & dicta *l. 7. in fin.* non intelliguntur de verbali interpolatione & exactione, quæ verbis sive scripturâ à creditore perficitur, ut & nunciatio omnibus diebus fieri potest, *l. 1. §. item.* *4. ff. de nov. oper. nunt.* Verbum igitur *admonitio* in *§. 1.* non accipitur verbotenus, sed cum effectu; cum præsertim adjectum habeat vocabulum *urgeat*. Sic in *fin. dict. l. 7.* dicitur de compulsione & ejusmodi exactione, quando judicis autoritate quis die festo compellitur solvere, ea propter in *cit. §. 1.* *verb.* *admonitio*, cum effectu intelligi debet; sicut alias verba sunt ita accipienda, *l. non videtur. 53.* & ibi Anton. Faber, in *Rational. ff. de Procur. Termin. in Process. cap. 207. n. 9.* per *l. 1.* *§. fin. ff. quod quisq. jur.* Etenim & exequi citationem die feriato conceditur, *arg. l. 6. cum. 26. in pr. cum l. seq. ff. de donat. inter V. & U.* ergo multo magis licita erit privata admonitio in feriis.

### Th. XXX.

(VII.). Nulla esse debet cognitio iurgiorum in diebus solis & reliquis festis divinis apud arbitros, sive sint flagitati à judice, sive sponte dati, *l. 7. vers. in eadem. C. de Fer.* Etsi autem arbitrii in specie sic dicti elegantur partium compromissio, *l. pen. ff. de Jud.* interdum tamen arbitrii vox usurpatur pro judice dato, *Duar. c. 2. de Judic.* Effectus igitur feriarum est, ut, judici nec nec arbitro jus dicere liceat, *Wesemb. parat. ff. de Fer. n. 8.* Objicitur, quod unicuique juri pro se introducto renunciare concedatur, *l. pen. C. de Paßt.* Ergo coram compromissario tempore quoq; feriarum cum consensu litigatorum exercetur judicium, *Resp. (1.) Rusticis feriis, ut vindemiarum & messium, renunciari potest, per l. i. in pr. ff. de Fer. in voc. cogat.* & *l. pen. C. b. t.* Feriis autem repentinis & in honorem Dei introductis frustra renunciatur, *arg. l. publicum. 38. ff. de Paßt.*

Pact. Gail. i. obs. 53. n. 16. & Goldstein. in Process. de Fer. (2.)  
Distinguendum esse puto inter arbitros compromissarios,  
& arbitratores, Germ. Schieds-Leuthe / qui absq; laudo  
arbitrium suum peragunt : hi etiam die feriato ad honorem  
Dei introducto recte arbitramentum suum interponunt, quia  
se habet tantum per modum placidæ transactio[n]is, & hi, ut lo-  
quitur Eckolt. in comm. ad ff. tit. de Recept. qui arbitr. §. 2.  
simpliciter aliquid aestimant, & partibus viam & modum o-  
stendunt honestis in medium allatis rationibus, quibus con-  
troversiam dirimere debeat; illi vero, qui instar judicis se  
habent, sententiam dicere nequeunt, Menoch. de Arbitr. q. 30.  
Præterea (IIX.) Decretum judicis in alienatione rei minoris  
interponi non potest die feriato, quia & hoc requirit causæ co-  
gnitionem, Balb. deci. 153,

### Th. XXXI.

Sic (IX.) die Solis & in aliis festis ad honorem Dei desti-  
natis cessare debent torturæ quoad minora & non capitalia  
delicta (ecus est dicendum de majoribus, capitalibus & atro-  
cibus, ubi nec dies Paschæ, Pentecostes vel Natalis Domini  
excipiuntur) Hinc (i.) quando propter furtum extraordi-  
niæ agitur, v. g. ad fustigationem, reus ad veritatem eruen-  
dam minimè diebus Solis vel festis juxta Dd. recte torquetur,  
quamvis ego defendam, nec quibusvis non festis. Delicta e-  
nimir, si sunt capitalia, vel alias atrociora, requiritur, ut per-  
veniatur ad torturam, l. 8. in pr. ff. de quest. Sunt autem ca-  
pitalia delicta in genere, quæ mortis poenam, vel metalli co-  
ercitionem, vel deportationem inferunt, l. capitalium. 28. in  
pr. ff. de Pæn. Interdum vero, si capitalia delicta in specie vo-  
cantur, quæ vitam adimunt, & poenam mortis, atq; ita ulti-  
mum supplicium dicitur; l. r. de bon. corum, qui ante sent.  
& diit. pr. l. 8. de quest. exunt delicta non levia, l. levia. 6. ff.  
de Accus. quæ, si non ultimum supplicium & poenam mor-  
tis,

tis, nihilominus damnationem in metallum vel deportatio-  
nem afferunt, per dict. pr. l. 28. Ceterae poenae, ut relegatio ad  
tempus vel in perpetuum, vel in insulam, vel iectus fustium, ad  
capitis periculum non pertinent, dict. l. 28. §. cetera. 1. de pœn.  
hoc est, non sunt capitales poenae, & per consequens respectu  
delicti, propter quod fustigatio imponitur, non est torquen-  
dus reus, Marant. in specul. part. 4. dict. 2. n. 5. qui tamen n. 6.  
ab illa sententia discedit. Adversari videtur l. nullam. 14. C. ex  
quibus caus. infam. ubi iectibus fustium quis subjectus fuit ob  
crimen questione habitâ. Respondeo, ibi iectus fustium non  
est poena delicti, sed modus torquendi. Quod vero de fustium  
iectu in jure nostro proditum est, id ad fustigationem in hisce  
terris usitatam perperam extenditur. Cum fustigatio in Sa-  
xoniâ sit poena capitalis, & propterea admittat torturam,  
Weselb. in parat. ff. de quest. n. 1.

### Th. XXXII.

Cessat (2.) tortura dies solis vel aliis feriatis in delictis,  
propter quæ quis in opus publicum damnatur. Paulus enim  
§. Recept. sent. t. 17. §. 2. gradus delictorum & poenarum con-  
stituens, ait, summis suppliciis poenam mortis mediocribus  
delictis metallum & deportationem, minimis relegationem &  
opus publicum adscribi. Sic in l. 28. §. l. de Pœn. datus in opus  
publicum negatur sustinere poenam capitalem. Quare pro-  
pter delictum, ex quo dictatur in opus publicum condemnatio,  
reus non torquebitur, sive sint feriae, sive non, per dict. l. 8. in  
pr. de questione. Non obstat l. sunt quidam. 17. in pr. de pœn.  
Efficiuntur enim servi poena damnati in metallum & in opus  
metalli, dict. l. sunt quidam. 17. in pr. Ergo in metallum sive  
in opus metalli qui damnari potest, prius torturæ subjicietur  
ex legitimis indiciis, si negatur delictum. Respondemus:  
Damnatus in metallum vel in opus metalli, ut opus facere  
compellatur, Heig. ad §. publicorum. n. 9. Inst. de publ. Judic.

E

dam-

damnatus item ad ferrum, i. e. ludum gladiatorium, *Cujac.* ad l. 8. ff. qui testament. fac. poss. n. 215. patitur maximam capit. diminutionem, l. in metallum, 26. de pen. dict. l. 17. in pr. l. si quis. 25. §. si quis. 3. de Acquir. Rer. D. & l. 8. in fin. qui testam. fac. poss. A damnato autem in metallum vel in opus metalli separatur damnatus in opus publicum, quia hic nec libertatem, nec civitatem perdit, dict. l. 28. §. ff. de pen. Cum minimæ poenæ sint relegatio in opus publicum & vincula, §. summa. 2. tit. 17. lib. 5. sent. recept. Pauli. vel si ad tempus quis damnatur ad opus publicum. Nam in perpetuum damnatus amittit civitatem, dict. l. sunt. 17. §. item. 1. ff. de pen. quamvis libertatem retineat, *Cujac.* in not. ad dict. §. n. 2. Recedere à nobis videtur *Scipio Gentil.* 3. de Jurisdict. c. 8. Etsi verò opus publicum alias est generale vocabulum, & amplectitur sub le opus metalli, in jure tamen nostro opus publicum simpliciter usurpatur, ut opponatur operi metalli, *Scip. Gentil.* dict. c. 8. Metallorum opus est gravius & durius, quam alia opera publica, *Petr. Grec. Tholos.* lib. 31. c. 36. n. 2. in *Syntagma Jur. Univers.* Quamobrem propter delictum, ex quo quis in opus publicum, in specie sic dictum, damnari solet, non est usurpanda tortura contra negantes delictum, per dict. l. 8. in pr. ff. de *Quast.* præterquam si quis in perpetuum esset damnandus in opus publicum, quia veluti deportatus amitteret civitatem, dict. l. 17. §. 1. & dict. l. 28. in fin. pr. ff. de *Pen.*

Th. XXXIII.

Sic (3.) die Solis vel in festo Nativitatis Christi captivus non potest torqueri propter delictum, quod meretur relegationem. Relegatio enim resertur ad poenas minimas, §. 2. tit. 17. 5. sentent. recept. Pauli. Relegatus quippe nec libertatem, nec civitatem perdit, quia pater relegatus in insulam retinet liberos in potestate, & liberi relegati manent in potestate patris, §. relegati. 2. Inst. quib. mod. *Jus Pat.* potest. solvo. & sive ad tempus, sive in perpetuum quis fuerit relegatus, c

vitatem retinet, 1. relegatorum. 7. §. sive. 3. ff. de Interdict.  
Ut autem torturam adhibere licet, adsit oportet delictum  
capitale vel atrox, dict. 1. 8. in pr. ff. de question. Sic delictum  
irrogans iactus fustium non admittit torturam, 1. 28. §. 1. ff. de  
pan. licet fustigatio poena durior sit, quam relegatio, 1. ult. ff.  
de Injur. Opponunt nonnulli dict. §. summa. 2. ubi minimis  
poenis annumeratur etiam exilium; nec dubium est, quin  
exilium referatur ad medium capitum diminutionem, quæ af-  
fert jacturam civitatis, 1. publicorum. 2. de Publ. Judic. Ergo  
capitalia quoq; delicta sunt conjuncta cum minimis poenis, &  
per consequens cum relegatione: cum praesertim etiam re-  
legatio sit exilium, 1. sed. 4. insin. pr. ff. si. quis caut. His tamen  
regerimus: et si relegatio interdum vocetur exilium, dict. 1. 4.  
relegatio tamen propriè dicitur, quando civitas retinetur,  
dict. 1. 2. & exilio civitas amittitur, Cujac. 6. obs. 12. Nec  
movet dict. §. summa. 2. ibi enim exilium intelligi debet de re-  
legatione, quæ salvâ civitate contingit, per 1. exilium. 5. ff. de  
Interdict. & relegat. Duaren. 1. Disp. c. 37. Relegatio liqui-  
dem in dict. §. 2. est vel omnium vel certorum locorum inter-  
dictio, dict. 1. 4. vid. Cujac. in not. ad dict. §. 2. Non igitur tor-  
tura rectè infertur respectu criminis, propter quod relegatio  
irrogari solet, Wesenb. in parat. ff. de question. n. 5. Dissentient  
Dd. communiter, qui in levibus quoq; delictis tortura lo-  
cum attribuunt, vid. Farinac. 1. 1. tit. 5. q. 42. n. 19. per 1. de  
question. Ubi generaliter in criminibus ad eruendam verita-  
tem conceditur tortura, & per 1. militis. 8. §. 1. C. de question.  
ubi in omnibus publicis criminibus habetur questio: Ergo  
& in iis, quorum poena est relegatio, videtur permittenda tor-  
tura. Sed dict. 1. 2. & 1. 8. §. 1. sunt restringenda secundum 1. 8.  
in pr. ff. de question.

Th. XXXIV.

Actibus denique die dominico illicite peragendis an-  
nu-